
 



Zápis dětí do 1. třídy proběhl 28. dubna 2022. Celou návštěvou naší školy děti 

provázela včelka Mája. 

Při hodnocení dovedností dětí jsme se zaměřili na moderní přístupy k výuce – 

práce s robotickou včelou, interaktivní tabulí nebo využití didaktických her.  

Šikulka 



Tak jsme byli zase v knihovně. Už víme, kdo je spisovatel, kdo ilustrátor a kde 

se knížka narodí. Holkám se víc líbily knížky s baletkama, klukům zase minecraft 

knížky. Skládali jsme draka, docela dřina. A vyrobili jsme si vlastní knížku. 

Jo a už jsme poznali nějaká písmena! 

Prvňáci 



Od 21. března do 24. března 2022 se v naší škole konaly Speciální olympijské 

hry, kterých se zúčastnily všechny třídy. 

Soutěžilo se v tradičních i obměněných sportovních disciplínách a byla to velká 

zábava. Samozřejmostí bylo vyhlášení výsledků a ocenění vítězů medailemi jako 

na pravé olympiádě. 

A i když se všichni neumístili na stupních vítězů, nic jim to nevadilo, protože není 

důležité vyhrát, ale zúčastnit se! 





AP 



Letošní plavání probíhá již tradičně na svitavském krytém bazénu. Snažíme 

se naučit plavat jako ryby ve vodě. Teď jsme za půlkou výuky a už jsme 

se naučily potápět i zadržet dech pod vodou. Doufáme, že se zdokonalíme 

a budeme opravdu jako delfíni. 

AP 



Žákyně 7. třídy zrovna probírala látku o kapilárních jevech. A pro její lepší 

představivost jsme si udělali pokus, jak to má vypadat v praxi. 

Společně s paní učitelkou si připravila potřebné pomůcky, aby pokus mohla 

uskutečnit. 

Na pokus bylo potřeba nachystat 5 skleniček.  Do tří z nich si smíchala s vodou 

tři barvy: modrou, žlutou a červenou. Dvě prázdné skleničky se postavily mezi 

skleničky s barvou. Pak si vzala papírový ubrousek, smotala ho do ruličky 

a každý konec vložila do jedné ze sklenic tak, aby byl jeden konec namočený 

do sklenice s barevnou vodou a druhý do prázdné sklenice. Takto to provedla 

se všemi sklenicemi. Voda začne vzlínat a po několika hodinách 

se část dostane do prázdné sklenice. 

Na výsledek pokusu jsme si počkali do druhého dne a opravdu se nám pěkně 

vydařil. 

MH 



Při canisterapii využíváme fenku Terezku, pod vedením paní Elsinger 

z občanského sdružení Minehava Svitavy. Zaměřujeme se na rozvoj citových, 

rozumových a pohybových schopností. Fenku Terezku využíváme i k relaxaci. 

Šikulka 



Žáci si v hodinách pracovní výchovy 

vyrobili stojánky na tužky z papírových 

ruliček. 

V šicí dílně si ušili sovičky, které zdobí 

chodbu naší školy. 



Ve cvičné kuchyňce připravili výborné "šneky" 

naslano z listového těsta a před velikonočními 

svátky také vajíčkovou pomazánku. 

Ráďa 



„Romča má narozeniny, ...“, které jsme společně s ní rádi oslavili. 

Zeptali jsme se jí, jak by se chtěla v životě mít: „Chtěla bych se stát pečovatel-

kou a jednou i maminkou. V životě bych chtěla být šťastná a zdravá. Děkuji 

všem, kdo jste se mnou slavili.“ 

AH 



Zeptali jsme se 54 žáků naší školy na několik otázek ohledně ochrany životního 

prostředí. Tady máte jejich odpovědi!  

Většina naší školy odpad třídí a z toho 

máme velkou radost! 

V České republice se ročně díky třídění 

odpadu zachrání 30 km² přírody, 

to je skoro stejně jako rozloha celých 

Svitav.  

Jedná se o úklidovou akci, 

která se koná po celé naší 

republice. 

Dobrovolníci vezmou pytle 

a sbírají venku pohozené 

odpadky, které potom vyhodí 

do košů. Akce se v letošním 

roce zúčastnilo 4 003 úklido-

vých skupinek. 



Žáci, kteří se sprchují: 

Žáci, kteří si napouští vanu:  

Když se člověk sprchuje, spotřebuje 

30—60 litrů vody, zatímco při 

koupeli spotřebuje 100—200 litrů 

vody.  

Naši žáci, kteří se sprchují, spotře-

bují stejně vody, jako je potřeba 

k naplnění asi 6 bazénů. Zatímco 

žáci, kteří se koupají, spotřebují 

vodu potřebnou k naplnění 

21 zahradních bazénů. 

Abychom neplýtvali vodou, musíme 

ji mít puštěnou co nejkratší dobu. 

Většina dětí z naší školy to tak ale 

zatím nedělá. 

Na tomhle by rozhodně měl každý 

zapracovat, protože voda je vzácná 

a je jí čím dál tím míň. 

Co se stane, až pitná voda dojde?  



Člověk v Evropě vyhodí ročně 95 – 115 kg jídla. 

20 žáků odpovědělo, že jídlo doma vyhazují, 

protože je prošlé nebo plesnivé. Z toho bychom 

mohli spočítat, že žáci v naší škole vyhodí ročně 

zhruba 2 100 kg jídla, to je zhruba 16krát Vespa 

pana učitele Pazdery. 



Zeptali jsme se, čím vším můžeme šetřit? 

Oblečení a jídlo napadlo 23 dětí z 54. Dále můžeme podle dětí šetřit 

papírem, botami, vodou, sáčky a taškami, energií, elektronikou, 

penězi. Můžeme ale šetřit i láhvemi, dveřmi a slepicemi. 

Dále jsme se ptali dětí, jestli mají nějaký nápad, jak pomoci 

planetě Zemi. 

Jak jsme to spočítali, se můžete zeptat paní učitelky SVK. 

Nejvíce děti napadlo neházet odpadky na zem, třídit odpad, šetřit energií, sbírat 

odpadky nebo udržovat čistotu. Padly další zajímavé nápady, například nekácet 

stromy, chodit pěšky či povinný jeden den v měsíci, kdy všichni musí uklízet 

odpadky. 

Nejvíce se žáci 

shodli na tom, 

že vypínají televizi, 

když se na ni 

nedívají. 

Tuto možnost 

volilo 41 dětí z 54. 

Zkuste se sami zamyslet… 

Jak to tady bude vypadat, 

pokud se nebudeme o naši 

planetku starat? 



Dne 26. 4. 2022 proběhl na naší škole sběr starého papíru. Žáci se aktivně 

zúčastnili a nejlepší budou odměněni. 

Je dobré vidět, jak žáci umí šetřit naše lesy. 

Šikulka 



Pro naše budoucí prvňáčky jsme ručně ušili včelky. 

Včelka je provázela zápisem a každý si odnesl jednu domů.  

Věříme, že jim přinese štěstí. 

Včelka pro malé 

Potřebujeme 

bavlnka 

filc 

korálek 

termo na vycpání 

proužek kůže 

Pomocníci 

šablony 

fix na textil 

lepidlo Herkules 

spínací špendlík 

jehla 

nůžky 

Postup 

Filc jsme si připravili, nastříhali, vložili termo a poté jsme sešili obnitkovacím 

stehem. Vyšili jsme oči, pusu. Přišili jsme korálek na nos.  

Tykadla jsme všili a křídla přilepili. 



Košíček z pedigu pro velké 

Potřebujeme                         

pedig                                      

kruhové dno                       

dřevěné korálky                      

Pomocníci  

štípací kleště nebo nůžky 

šídlo nebo pletací jehlici 

tavící pistoli 

pravítko 

Postup 

Pruty jsme namočili, nastříhali a provlékli 

dnem.  

Pletení košíku už byla hračka. 

Nakonec jsme košík ozdobili korálky. 

Střeďáci 



Zvyky a tradice 

barvení velikonočních vajíček 

pečení mazance, beránka a jidášů vysévání obilí 

pletení pomlázky 

polévání vodou 

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání 

Ježíše Krista. 

Velikonoce jsou pohyblivý svátek, datum se rok od roku mění. 

Kromě svého křesťanského obsahu zahrnují také lidové zvyky spojené 

s  jarním novoročím, obnovou přírodních sil a zahájením zemědělských prací. 

Objevují se tak různé obyčeje a magické praktiky, které mají zajistit ochranu 

a plodnost.   

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzk%C5%99%C3%AD%C5%A1en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pohybliv%C3%BD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_rok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magie


Běží bílý králíček, 

v tlapičce má košíček. 

V něm barevná vajíčka, 

co mu dala slepička. 

Koho potká, tomu praví, 

že mu přeje štěstí, zdraví, 

hezky se naň usměje, 

srdíčko mu zahřeje. 

AP 

Ty nejhezčí svátky v roce - jaro, slunce, barvy, PRÁZDNINY! 



Příprava na Velikonoce v naší družině spočívala letos nejen v zasetí jarního 

osiva, ale i ve vyrábění velikonočního kuřátka. Jak vidíte na fotkách, děti 

si barvičky vybíraly sami a tak místo kuřátek máme velikonoční ptáčky různých 

barev. 

Ale nakonec, proč ne? 

AP 



Svoje články, obrázky a všechny další příspěvky můžeš nosit: 

- paní učitelce Petře Švecové, 

- paní učitelce Květě Klíčové, 

- paní asistentce Anetě Polákové. 

O pomoc můžeš požádat i svého třídního učitele. 

TĚŠÍME SE! 



Zlouni 

Švecka 

Do života jim vstoupí profesor 

Marmaláda (morče a především klaďas 

tělem a duší), který má ambiciózní plán – 

převychovat je na dobráky. 

Všichni členové gangu souhlasí, 

je to totiž vstupenka na svobodu. 

Jejich plán počítá s tím, že na oko 

budou sekat latinu a při první 

příležitosti se vypaří. Jenže už prvních 

pár dobrých skutků vede k nečekanému 

zjištění, že být dobrý je vlastně fajn. 

Co si s tím počít? (CinemArt) 

Málokteří hrdinové mají tak špatnou pověst jako Vlk, Had, Tarantule, Piraňa 

a Žralok. Tihle psanci se tak dlouho hledali, až se našli a dali dohromady tým, 

pro který je spáchání dokonalého zločinu stejná brnkačka jako vyrazit si v neděli 

odpoledne na zmrzlinu. 

http://www.cinemart.cz/


Pepíček se ptá maminky: „Maminko, můžu se dívat na televizi?“ 

Maminka: „Ano, Pepíčku, ale nezapínej ji.“ 

Pepíček je v parku a jezdí na kole. 

A tu najednou volá: „Mami, já jezdím bez rukouuuuu.“ 

A po chvíli jede zase a křičí: „Mami, já ježdím bež žubůůůůůůů.“ 

Ptá se máma Pepíčka: „Proč krmíš slepice čokoládou?“ 

On na to odpoví: „Aby mi snesly kindervajíčko!“ 

„Pepíčku, proč jsi tatínkovi nakreslil zelené vlasy?“ 

„Protože nemám plešatou pastelku.“ 





Na přípravě tohoto čísla školního časopisu se podíleli: 

 všichni uvedení přispěvatelé, 

 redakční rada. 

Všem moc děkujeme! 


